Omnia

Romam perlatus est, cum iam L. Volumnius Coss. cum legionibus secunda ac tercia, sociorumq; milibus quindecim profectus in Samnium esset: App. Claudium primo quoq; tempore in Hetruriam ire placuit: duas Romanæ legiones secutæ, prima & quarta, & sociorum duodecim millia: castra haud procul ab hoste posita. Cæterum magis eò profectum est, quod mature ventum erat, ut quosdam spectantes iam arma in Hetruria populos, metus Romani nominis comprimeret: quam quod ductu consulis quisquam ibi satis scire aut fortunate gestu sit. Multa prælia locis & temporib. iniquis commissa, spesq; indies grauiorem hostem faciebat. & iam prope erat, ut nec duci milites, nec militib. dux satis fideret. Literas ad collegam acserendum ex Samnio missas, in trinis annalib. inuenio. piget tamen incertum ponere, cum ea ipsa inter Coss. populi Romani iam iterum eodem honore fungentes discrepancio fuerit. Appio abnuente missas, Volumnio affirmante Appii se literis accitum. Iam Volumnius in Samnio tria castella ceperat, in quibus ad tria millia hostium cæsa erant, dimidium fere eius captum. Et Lucanorum seditiones a plebeis & egenitibus ducibus ortas, summa optimatum voluntate per Q. Fabium proconsulem, missum eò cum veteri exercitu compreserat. Decio populandos hostium agros relinquit: ipse cum suis copiis in Hetruriam ad collegam pergit: quem aduenientem lati omnes accepere, Appi ex conscientia sua credo animum habuisse haud immerito iratum, si nihil scripserat: illiberali & ingrato animo, si egnerat ope, dissimilantē. vix enim salute mutua reddita, cum obuiam egressus esset: Satin' salu*z* inquit, Luci Volumni? ut sc̄e in Samnio res habet? quæ te causa, ut prouincia tua

LIB

ueneredes, induxit
spes esse ait literis
de fission, nec plus su
uerius signis abitur
que te quicquam mo
vaneum est, cum bel
ite ad opem ferendam
causes vertete, dice
stum, in sumptu, q
uafaris est. Hetruria
quiescens iam confi
mo exercitu circum
um orare, ne collega
tus faciat, sua sponte e
beanti Volumnio ob
sum collega certam
ites incedisset, delectu
stare, eò rem addi
us gelu in Hetruri
num si delegatur
ha Appi, sed que
d Appio cum ied a
sperietur modo vi
ado obtulando; pr
rem petraverunt. il
la tandem ferme sen
turratum veribus fue
nit, ne infacund
dicoquentiam colleg
iis tibi acceptum, re
lata atque elingui fa
spicere confalatu pr
am nequissime, nunc ian
qua malleum, inquit

tua excederes, induxit? Volumnius in Samnio res prosperas esse ait: literis eius accitum venisse: qua si falsæ fuerint, nec visus sui sit in Hetruria, extemplo conuersis signis abiturum. Tu vero abeas inquit: neque te quisquam moratur etenim minime consentaneum est, cum bello tuo forsitan vix sufficias, hic te ad opem ferendam alii gloriari venisse. Bene Hercules verteret, dicere Volumnius: mallē frustra operam infumptam, quam quicquam incidisse, cur non satis esset Hetruria vñus consularis exercitus. Digredientes iam consules, legati tribuniq; ex Appiano exercitu circumfūlunt: pars imperatorem suum orare, ne collegæ auxilium, quod acciendum vltro fuerit, sua sponte oblatum sperneretur: plures abeunti Volumnio obſtēre, atq; obtestari ne prauo cūm collega certamine rem publ. prodat: si qua clades incidisset: deſertori magis quam deferto noxīa fore. eō rem adductam, vt omnis rei bene aut fecus gesta in Hetruria decus dedecusque ad L. Volumnium sit delegatum. neminem qualitū quæ verba Appi, sed quæ fortuna exercitus fuerit. dimitti ab Appio eum, sed a republ. & ab exercitu retinēti. experiretur modò voluntatē militum. Hac monendo obtestandoq; prope restitantes Coss. in concionem pertraxerunt. ibi orationes longiores habita in eandem ferme ſententiam, in quā inter pauos certatum verbis fuerat. Et cum Volumnius cauſa superior, ne facundus quidem aduerſus eximiam eloquentiam collegæ viſus effet: cauillansque Appius ſibi acceptum referre diceret debere, quod ex muto atque elingui facundum etiam Coss. haberent: priore consulatu primis vtiq; mensibus hisce re eum nequifſe, nunc iam populares orationes ſerte: Quā malleū, inquit Volumnius, tu a me ſtre-

438

tue facere, quam ego abs te scite loqui didicissem? Postremo conditionem ferre, quæ decretura sit, nō orator (neque enim id desiderare rem publ.) sed imperator vix sit melior: Hetruriam & Samnium prouincias esse: vtram mallet, eligeret. suo exercitu se vel in Hetruria, vel in Samnio rem gestarum. Tum militum clamor ortus, vt simul ambo bellū Hetruscum susciperent. quo animaduerso consensu Volumnius: Quoniam in collega voluntate interpretanda, inquit, errauit, non committam. vt quid vos velitis, obscurum sit. manere, an abire me velitis, clamore significate. tum vero tantus est clamor exortus, vt hostes e castris exciret. armis arreptis in aciem descendant. & Volumnius signum canere, ac vexilla efferriri e castris iussit. Appius ad dubitasse ferunt, cernentē seu pugnante seu quieto se fore collegiæ victoriæ. deinde veritum nesci quoque legiones Volumnium sequerentur, & ipsum flagitantibus suis signum dedisse. Ab neutra parte satis commode instructi fuerunt nam & Samnitium dux Cellius Egnatius publatum cum cohortibus paucis ierat: suoque imperio magis milites, quam cuiusquam dux aut imperio pugnam capiebat: & Romani exercitus nec pariter amboducti, nec satis temporis ad infraeundum fuit. Præius concurrevit Volumnius, quem Appius ad hostem peruenierat. itaque fronte inæquali concursum effecit & velut forte quadā mutante affluens inter se hostes, Hetrisci Volumnio, Samalites parumper cunctati quia dux aberat, Appio occurreret. Dicitur Appius in medio pugna discrimine, ita vt inter prima signa manibus ad coelum sublati conspiceretur, ita precatus esse: Bellona, si nobis victoriæ duis, at ego templum tibi vœo. Haec precatus, velut insig-

gante

te loqui dūcēsem
 ux decēsum sit, nō
 tare tempū. sed
 Samnium & Samnium
 dīgeret suōtē
 nō rem gētē
 sum ambo dēlī
 imāduero confī
 lega voluntariis
 on cōmītū. ut
 manes, an ad
 um vero tārus et
 exorti, amissi
 Volumnius signo cō
 pīcī. Apūn ad
 grānate leu quī
 de vīnum ne
 nō pēceat, &
 dedūcēt. Abneā
 erant nam & Se
 pabulatum cō
 impēta magis mi
 impēio pugnā
 nec pariter ambo
 uendam fuit. Po
 Appius ad hōmī
 qual cōfūsūm
 afflētos inter se
 lites pāmpercū
 cōntētēt. Dicunt
 ne, ita ve inter pī
 atis cōfīsētēt
 sīs vīctōriam dā
 pīcētēt, & cōfīsētēt
 pīcētēt, & cōfīsētēt

gante dea, & ipse collega, & exercitus virtutē ad
 quauit dūcis. Imperatoria opera exequitur: & mi
 lites ne ab altera parte prius vīctōria incipiāt anni
 tūtūr. ergo fundūt fugantq; hostes, maiorē molē
 haud facile sustinentes, quam cum qua manus cō
 serere assūti fuerant. vrgendo cedentes, insequē
 doque effusos compulere ad castra. ibi interuentu
 Gellii, cohortiumq; Sabellarū paulisper recruduit
 pugna. iis quoq; mox fusis, iam a vīctoribus castra
 oppugnabantur. & cū Volumnius ipse portā signa
 inferret, Appius Bellonam vīctrīcē identidem
 celebrans, accenderet militum animos: per vallū,
 per fossas irruperunt. castra captā direptaq; prāda
 ingens parta, & militi concessā est, sepiē millia ac
 trecenti hostium occisi: duo millia & centū vīginti
 capti. Dum ambo Cōss. omnīsque Romana vis in
 Hetrūcū bellū magis inclamat: in Samnīo noui ex
 ercitus exorti ad depopulāndos imperii Romani fi
 nes, per Vestīnos in Campaniā Falernumq; agrū
 trānscendūt, ingentesq; prādas faciūt. Volumni
 um magnis itineribus in Samnīum redētēt (iam
 enim Fabio Decioq; pro gati imperii finis aderat)
 fama de Samnitīū exercitu populationibusq; Cam
 panī agri, ad tuendos socios conuertit. Ut in Calō
 num agrū venit: & ipse cernit recentia clādis vestī
 gia: & Calōnī narrant tantū iam prāda hostes tra
 here, vt vix explicate agmen possint: itaq; iam pro
 pā duces loqui, extēmō eundū in Samnīū esēt:
 vt relicta ibi prāda in expeditionē redēt, nec tam
 oneratū agmē dīmīcationē cōmitant. Ea quāquā
 similia veris erant, certius tamen explotada ratus,
 dimittit equites, q; vagos prādātores in agris palan
 tes excipiāt: ex quib; inquirēdo cognoscit ad Vul
 turnū flūmē sedere hostē: inde tertia vigilia mo